ДУМА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

от 25.09.2019                                                                                                                          №  93
г. Невьянск

О выполнении в 2019 году мероприятий по развитию газификации на территории Невьянского городского округа

        Заслушав информацию исполняющего обязанности заместителя главы администрации Невьянского городского округа по вопросам реализации инвестиционных проектов, строительству, архитектуре и управлению муниципальным имуществом И.В. Белякова о выполнении в 2019 году мероприятий по газификации Невьянского городского округа, руководствуясь статьёй 6 Устава Невьянского городского округа, Дума Невьянского городского округа

РЕШИЛА:

1. Информацию о выполнении в 2019 году мероприятий по развитию газификации на территории Невьянского городского округа принять к сведению (прилагается).

Председатель Думы
Невьянского городского округа                                                       Л.Я. Замятина

                                                                              Приложение к решению                                                                           Думы Невьянского городского округа
[bookmark: _GoBack]                                                                               от  25.09.2019   №  93

Информация о выполнении в 2019 году мероприятий по развитию газификации на территории Невьянского городского округа

«Газоснабжение центральной части с. Быньги Невьянского района»
18 июня 2019 года между администрацией Невьянского городского округа и обществом с ограниченной ответственностью «Сити Билдинг» (ООО «СБ») был заключен муниципальный контракт № 91-ЭА-19 на выполнение работ по строительству объекта «Газоснабжение центральной части с. Быньги Невьянского района». Цена работ (цена Контракта) составляет 84 229 695,20 копеек, в том числе 1 этап – 29 747 753,80 руб., 2 этап – 31 981 688,00 руб., 3 этап – 22 500 253,40. Срок начала работ - в течение 5 рабочих дней с момента подписания контракта. Срок окончания работ - по 01 августа 2020 года.
23 июля 2019 года было подписано Соглашение № 2019/2-16 с Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету невьянского городского округа на реализацию проектов капитального строительства муниципального значения по развитию газификации на 1 этап строительства объекта. Согласно соглашению в 2019 году на строительство 1 этапа газопровода в с. Быньги будет выделено 28 220 853,80 руб. средств областного бюджета.
11 июля 2019 года был заключен договор № 88/19 с ГКУ СО «УКС Свердловской области» на оказание услуг строительного контроля по объекту «Газоснабжение центральной части с. Быньги Невьянского района». Цена договора составляет 99 000 рублей. Сроки начала оказания услуг – с момента заключения договора. Сроки окончания оказания услуг – до 01 августа 2020 года.
В 2019 году осуществляется проведение работ I и II этапа строительства сумма финансирования двух этапов – 43 629,16 тыс. руб., из них: 40 388,20 тыс. руб. – областной бюджет, 3 240,96 тыс. руб – местный бюджет.
III этап строительства будет осуществлен в 2020 году. Сумма местного бюджета на софинансирование III этапа составляет – 1 181,35 тыс. руб. областного бюджета - 41 752,80 тыс. руб.

По состоянию на 01 сентября 2019 года на объекте «Газоснабжение центральной части с. Быньги Невьянского района. I этап строительства» произведены следующие работы:

	№
	Вид работ
	Объем выполненных работ

	1
	Разбивка 2 этапа
	Выполнена полностью

	2
	Разбивка 1 этапа
	Выполнена полностью

	Сварка труб Ø 159 приварка отводов Ø 159 укладка газопровода на опоры Ø 159 по ул. Энгельса
	400 м.

	Бурение закладных деталей под опоры по ул. Энгельса, пер. Новый, ул. Еловая,                           пер. Энгельса, ул. Кооперативная.
	289 шт.

	по ул. Энгельса, ул. Кооперативная, ул. Колхозная

	3
	Бурение под опоры Ду 500
	103 шт.

	4
	Нарезка и бетонирование стаканов под опоры
	103 шт.

	5
	Установка опор Ø 159
	93 шт.

	6
	Установка опор Ø 219
	10 шт.

	7
	Сварка линейной части газопровода Ø 159, приварка отводов
	600 м

	8
	Закручивание свай Ø76
	30 шт.

	9
	Изготовление и установка опор Ø57
	105 шт.

	10
	Монтаж линейной части газопровода Ø 57 на опоры
	750 м

	11
	Бурение закладных деталей по ул.Энгельса от дома № 1 и дома № 2 до ул. Кооперативной
	В полном объеме

	12
	Монтаж опор Ø 57  по ул.Энгельса от дома № 1 и дома № 2 до ул. Кооперативной
	150 шт.

	12
	Бурение закладных деталей по ул. Колхозная
	50 шт.

	13
	Устройство винтовых свай
	450 шт.

«Газопровод к селу Шурала Невьянского района»
17 июня 2019 года между администрацией Невьянского городского округа и ООО Строительная компания «УниверсалСпецСтрой» был заключен муниципальный контракт № 87-ЭА-19 на выполнение работ по строительству объекта «Газопровод к селу Шурала Невьянского района». Цена работ (цена Контракта) составляет 14 092 931,25 руб. Срок начала работ - в течение 5 рабочих дней с момента подписания контракта. Срок окончания работ - до 23.12.2019 г.
23 июля 2019 года было подписано Соглашение № 2019/2-15 с Министерством энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской области о предоставлении субсидии из областного бюджета бюджету невьянского городского округа на реализацию проектов капитального строительства муниципального значения по развитию газификации. Согласно соглашению в 2019 году на строительство газопровода к с. Шурала будет выделено 13 368 131,25 руб. средств областного бюджета.
11 июля 2019 года был заключен договор № 87/19 с ГКУ СО «УКС Свердловской области» на оказание услуг строительного контроля по объекту «Газопровод к селу Шурала Невьянского района». Цена договора составляет                  99 000 рублей. Сроки начала оказания услуг – с момента заключения договора. Сроки окончания оказания услуг – до 23 декабря 2019 года.                                            Доля финансирования по бюджетам: областной бюджет - 13 770,40 тыс. руб., местный бюджет - 823,80 тыс. руб.
По состоянию на 01 сентября 2019 года на объекте «Газопровод к селу Шурала Невьянского района» работы выполнены на 60 %:

	№
	Вид работ
	Объем выполненных работ

	1
	Геодезические работы по разбивке трассы (вынос трассы)
	Выполнены полностью

	2
	Расчистка участка от деревьев и кустарников
	Выполнены полностью

	3
	Прокладка газопровода ПЭ 110*10 от ПК 0+52,7 до ПК 7+56,8
	704,1 м

	4
	Сварка труб газопровода Ст 89*3,5
	600 м

«Газоснабжение с. Конево Невьянского района Свердловской области»
Проектируемый наружный газопровод предназначен для снабжения природным газом потребителей, находящихся по улицам 40 лет Победы, Октябрьская, 5 Коммунаров, Проезжая, Молодежная, Кирова, Ворошилова, Чапаева, пер. Горького, пер. Октябрьский в с.Конево, Невьянского района, Свердловской области. Газопровод высокого и низкого давления запроектирован подземно и надземно.
Проект разработан ГУП СО «Газовые сети» в 2019 году. Между администрацией Невьянского городского округа и Государственном автономном учреждении Свердловской области «Управление государственной экспертизы» 27 августа 2019, заключен договор на проведение государственной экспертизы проекта на сумму 904 938,85 руб, оплата по договору произведена 10.09.2019, срок выполнения работ 35 рабочих дней.

«Газоснабжение с. Шурала»

Жителями с. Шурала организован кооператив для заключения договора со специализированной организацией по разработке проекта газификации объектов жилищного строительства и объектов социального значения расположенных в с. Шурала.
На сегодняшний день администрацией Невьянского городского округа направлена заявка в ГУП СО «Газовые сети» на получение технических условий для проектирования.

Газоснабжение жилых домов западной части г. Невьянска и улицы Восточной.

С увеличением количества газифицируемых объектов частного сектора (жилые дома) в г. Невьянске возникла ситуация с недостаточным давлением газа в сети газоснабжения, что является основанием для отказа в выдаче технических условий на газоснабжение новых объектов в следующих районах:
- по ул. Красноармейская – Мира – Первомайская;
- ул. Ст.Разина – Гомзина - К.Либкнехта;
- ул. Восточная.

В 2019 году была проведена корректировка расчётной схемы газоснабжения г. Невьянска.
В сентябре 2019 года администрацией Невьянского городского округа были получены технические условия за номером 6775 на «закольцовку и строительство сети газораспределения с установкой ГРПШ-85, Невьянского района, Свердловской области».
Администрацией Невьянского городского округа было направлено письмо в адрес ГУП СО «Газовые сети» о возможности предусмотреть в счет средств специальной надбавки к тарифам на услуги по транспортировке газа выполнение проектирования и строительства газопроводов высокого давления и ГРПШ по вышеуказанным улицам.

Также направлены заявки в ГУП СО «Газовые сети» на получение технических условий на закольцовку и строительство сети газораспределения с установкой ГРПШ, с целью увеличения давления газа для подключения жилых домов, расположенных по улицам Шуралинская, Кировградская, Мастеровая, Кучина, Заводская.

Межпоселковый газопровод 1 категории
с.Быньги - д.В.Таволги - д.Н.Таволги

В 2013 ООО ПКБ «КВАНТ» разработана проектно-сметная документация на строительство объекта «Межпоселковый газопровод 1 категории с.Быньги - д.В.Таволги - д.Н.Таволги Невьянского района Свердловской области», получено положительное заключение государственной экспертизы от 23.04.2013 № 66-1-5-0213-13/12-0685-1.
Стоимость реализации проекта в ценах по состоянию на 01.01.2013 составляет 39 152,72 тыс. руб.
Проектом предусмотрено строительство трассы газопровода общей протяженностью (в плане) 10,651 км со строительством 4 ГРПШ.
12.12.2018 администрацией Невьянского городского округа получено письмо-разъяснение от ГАУ СО «Управление Государственной экспертизы» о том, что решение о необходимости проведения повторной экспертизы проектной документации при разделении объекта на пусковые комплексы устанавливается заказчиком.
03.09.2019 постановлением администрации Невьянского городского округа за № 1423-п утверждены проект планировки и проект межевания территории для линейного объекта «Межпоселковый газопровод 1 категории   с.Быньги - д.В.Таволги - д.Н.Таволги Невьянского района Свердловской области», разработанных градостроительной мастерской «ПроГрад».
ГАУ СО «Управление автомобильных дорог Свердловской области» выданы технические условия № 03-7856 от 05.09.2019  в  адрес администрации Невьянского городского округа на строительство объекта «Межпоселковый газопровод категории с.Быньги - д.В.Таволги - д.Н.Таволги Невьянского района Свердловской области».
В период октябрь – ноябрь 2019 года планируется направление запросов на продление технических условий, а также направление проектно-сметной документации на строительство объекта «Межпоселковый газопровод 1 категории с.Быньги - д.В.Таволги - д.Н.Таволги Невьянского района Свердловской области» для согласования с ресурсоснабжающими организациями.

Заместитель главы
Невьянского городского округа                                                       И.В. Беляков

image1.wmf

oleObject1.bin